
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  29Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 700/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE ABRIL DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA E GOIANESIA/PA
PERIODO: 16/04 A 20/04/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57194445/ 2 – ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57230161/ 1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57175253/ 1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 303975

PORTARIA Nº 699/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 13/04 A 14/04/2018 – (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189442/ 2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5883997/ 2 - ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 303947

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 384 DE 19 DE ABRIL DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO; o Art.138, II  da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994;
RESOLVE:
Designar o servidor Jaime Wanderley Corrêa Nonato, 
matrícula n°5413214/1 a quem confere poderes específ cos de 
representação junto ao DETRAN  do municipio de Belém para 
tratar de assuntos referentes à transferencia de propriedade, 
bem como o licenciamento Anual para os seguintes veículos:

        PLACA CHASSI RENAVAN
NSM 1444 93PB12E3PAC0333674 21886162-1.
NSM 0904 93PB12E3PAC033672 21884968-0
NSM 5485 93PB12E3PAC033733 22655914-9
NSW 1597 93PB12E3PAC033505 25098322-2
NSM 0824 93PB12E3PAC033653 21884733-5
NSM0 0774 93PB12E3PAC032526 21884551-0
NSM0 0714 93PB12E3PAC0333674 21884279-1.
NSM 0974 93PB12E3PAC032525 21885488-9
LSL 5483 8AFAR23N9EJ159669 59608309-2

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 303746

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do dia 15/03/2018, DOE nº 33578, pág.37, 
protocolo 290143, relativa ao extrato dos contratos nº 010, 011, 
012 e 013/2018.
ONDE SE LÊ
VIGÊNCIA: 15/03/2018 a 15/03/2019
 LEIA-SE
VIGÊNCIA: 15/03/2018 a 14/09/2019
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 303741

Errata de Portaria n°341 de 10/04/2018, publicado no DOE 
n°33595 de 11/04/2018. Referente à  concessão diárias
Onde se lê: Simone Figueira Pereira
Leia – se:  Simone Figueira Moreira

Protocolo: 303642

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 059/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO e C Q COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ALIMENTÍCIOS E EVENTOS LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, “b” e §§ 1º e 2º da Lei 
8.666/93 e alterações; parecer PROJUR/IDEFLOR-BIO nº 
107/2018.
OBJETO: aumento quantitativo de 15,74% sobre o valor do 
contrato originário para atender às necessidades do IDEFLOR-
BIO.
JUSTIFICATIVA: Dar prosseguimento aos projetos de 
Fortalecimento da Cadeia Produtiva do Artesanato Indígena da 
Calha Norte e do Fortalecimento do Manejo Florestal Comunitário 
do Estado do Pará.
VALORES: R$ 15.983,10 (quinze mil novecentos e oitenta e três 
reais e dez centavos), a serem utilizados da seguinte forma: 
projeto 1 - Fortalecimento da Cadeia Produtiva do Artesanato 
Indígena da Calha Norte – R$ 9.933,10 (nove mil novecentos e 
trinta e três reais e dez centavos) e projeto 2 - Fortalecimento do 
Manejo Florestal Comunitário e Familiar do Pará – R$ 6.050,00 
(seis mil e cinquenta reais).
ASSINATURA: 18/04/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto 1 - programa de trabalho: 
18.541.1437.8569; fonte de recursos: 0656; elemento de 
despesa: 3.33.90.39.
Projeto 2 – programa de trabalho: 18.541.1437.8369; fonte de 
recursos: 0661; elemento de despesa: 3.33.90.39.
OBSERVAÇÃO: Todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato original permanecem vigentes e 
inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES      
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 303737

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 378 DE 19 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo of cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/164804 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Garrafão do Norte, São Miguel do Guamá e Irituia - Pa
Período: 23 a 27/04/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 303729
PORTARIA Nº. 382 DE 19 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Representar o Idef or-Bio no XXVIII Congresso 
Brasileiro do Ministério Público de Meio Ambiente
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/153518 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Porto Alegre - RS
Período: 24 a 28/04/2018 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57176357 - Wendell Andrade de Oliveira -  Diretor de Gestão das 
Unidades de Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 303740
PORTARIA Nº. 380 DE 19 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Transportar 02 (duas) embarcações a Altamira, para 
atender demandas da Gerência da Região Administrativa do 
Xingu.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/157309 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino:  Tucuruí  - Pa
Período: 24 a 27/04/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5934066- Jeferson Guimarães Becker - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 303732
PORTARIA Nº. 381 DE 19 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo of cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/163796 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Curuçá e Augusto Corrêa - Pa
Período: 24 a 27/04/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 303735
PORTARIA Nº. 379 DE 19 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizar visita técnica de reconhecimento e avaliação de 
ecossistemas para propor a criação de Unidade de Conservação 
municipal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/163788 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Curuçá e Augusto Corrêa - Pa
Período: 24 a 27/04/2018 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
3253570 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato – Diretor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 303730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 383 DE 19 DE ABRIL DE 2018
CONSIDERANDO O Memorando n° 047/2018 – DDF - IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art.1º - Suspender, por necessidade de serviço, o período 
de férias da Servidora Hanoica Jennings Caceres, matrícula 
5891267, publicada no DOE n°33573  de 08/03/2018, no período 
de 16/04/2018 a 15/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 303742
PORTARIA Nº. 375 DE 19 DE ABRIL DE 2018

CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
CONSIDERANDO o processo nº.2018/165746;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Maricélio de Medeiros Guimarães, 
matrícula nº. 5939765, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Ambiental, lotado na Diretoria de Gestão e Monitoramento das 
Unidades de Conservação, deste Instituto, 10 (dez) dias de 
Licença paternidade, no período de 09.04.2018 a 18.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 303726

PORTARIA Nº. 376 DE 19 DE ABRIL DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 019/2018 – GRA/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Evandra Priscilla Souza 
da Silva Vilacoert, matrícula n°57213744, no período de 20 a 
28/04/2018, a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Realizar 1ª 
Reunião Unif cada do Conselho Gestor do Parque Estadual da 
Serra dos Martírios/Andorinhas e da APA Araguaia. As despesas 
de viagens serão custeadas pelo Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia-ARPA/MMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 377 de 19 de abril de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 020/2018 – GRA/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Silviane Batista Miranda, 
matrícula n°57224558 e Jobert Abrahão da Conceição, matrícula 
n°57214625, no período de 20 a 28/04/2018, a São Geraldo 
do Araguaia. Objetivo: Dar apoio na 1ª Reunião Unif cada do 
Conselho Gestor do Parque Estadual da Serra dos Martírios/
Andorinhas e da APA Araguaia. As despesas de viagens serão 
custeadas pelo Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/
MMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 303728


